Ulrad wurde nach dem Jahre 1287 Abt von Marienmünster, erscheint als solcher in Urkunden von 1290 bis 1298 und starb am 2. Febr. vor 1300. — Oderdissen, auch 1307 so genannt (Kindlinger Münster. Beitr. III, 288), ist Dörfern bei Lage im Lippischen.

#### XIV.

##### 1305.

Nos Otto dei gracia Paderbornensis ecclesie episcopus, Vniuersis presens scriptum visuris et audituris Notum esse cupimus et recognoscimus per hoc scriptum quod ob graciam et deuocationem quam ad ordinem cysterciensem hospitalitatis beneficium et austerioris uite disciplina nos habere compellunt. Damus et coneedimus viris Religiosis.. Abbatii et conuentui de Campo Sancte marie ordinis eysterciensis monasteriensis diocesis de beneplacito et consensu capituli nostri Paderbornensis proprietatem decime in Eynctorpe in parrochia Sancti Johannis apud opidum Lemego sitam quam de manu nostra in feodo hucusque tenuerat vir nobilis Comes de sterrenberg ipsis viris Religiosis ipsam iam dictam decimam cum agris pascuis pratis nemoribus cultis et incultis, et vniuersis et singulis suis attinenciis pleno iure perpetuo possidendam. Et ne forte predicta nostra donacio et concessio in posterrum quocunque casu a nostris successoribus queat infirmari. sepedictis Religiosis hanc nostram literam in testimonium tradidimus nostri ac capituli nostri Paderbornensis Sigillorum munimine roboratam. Datum anno domini M<sup>o</sup>. CCC<sup>o</sup>. V<sup>o</sup>. feria tercia ante dominicam annunciacionum . . .

Ex copiar. Marienfeld. f. 130 a.

Otto, Graf v. Nierberg, wurde 1277 Bischof von Paderborn und entschlief am 23. Oct. 1307. — Lutbert wurde 1285 Abt von Marienfeld, legte seine Würde am 4. Jun. 1324 nieder und starb am 14. Janv. 1329. — Eynctorpe ist Entrup bei Lemgo.

## XV.

1312. 8. Septbr.

Ne per lapsus temporis obliuioni tradantur, quae  
 fiunt in tempore, perutile est, ea literarum testimonio  
 et testibus perhennari. Igitur nos Hinricus Dei  
 gratia Comes de Sterenberge omnibus praesentia  
 visuris vel audituris, notum esse cupimus ac recog-  
 noscimus publice protestando, quod nos unanimi  
 consensu et libera voluntate uxoris nostrae Juttae et  
 filij nostri Hogeri ac coeterum nostrorum cohaere-  
 dum contulimus Hermanno et Conrado fratribus  
 dictis de Domhave, et vxori suae Alheidi, et Joh-  
 anni patruo eorundem, nec non eorum veris haere-  
 dibus advocatiam curiae dictae Domhoff pertinen-  
 tem cum omnibus pertinentijs et proventibus pleno  
 iure haereditario possidendam hac vero conditione  
 interposita, quod praedicti fratres Hermannus et  
 Conradus, ac Johannes patruus fratrum praedictorum  
 causa petitionis amicitiae admiserunt videlicet  
 quod nos et nostri haeredes eandem advocatiam ree-  
 mere possumus omni anno infra festum Martini et  
 festum purificationis Mariae pro centum marcis pro-  
 priorum denariorum videlicet sexaginta marcas dat-  
 vorum Hervordensium denariorum, et quadraginta  
 marcas Bremensis argenti, et hoc exclusa aliqua mala  
 arte, insuper est adiectum, quod nos nec nostri  
 haeredes in eandem advocatiam nihil iuris reqvirere  
 possumus nec debemus, donee fratribus praedictis  
 Hermanno et Con. et eorum patruo Johanni ac  
 eorum iustis haeredibus fuerit memorata pecunia to-  
 taliter persoluta. Ut autem istud ratum et inconvol-  
 sum permaneat, praesens scriptum inde confectum  
 nostri ac nostrae uxoris sigilli munimine ad majorem  
 cautelam in testimonium fecimus communiri. Testes  
 huius rei sunt Henricus de Ickenhusen, Jordanus  
 de Callendorpe, Jordanus de Hetzinchdorpe  
 milites, Henricus de Callendorpe, Hermannus  
 de Ickenhusen, Conradus, Hermannus et Joh-  
 annes fratres dicti de Molenbeke, Hardrardus de  
 Rottorpe, Thidericus Dudenhusen, Wigandus  
 de Sedorpe et alij quam plures fide digni. Acta sunt  
 haec anno domini Mcccxxii. In nativitate sanctae Ma-  
 riae virginis gloriosae. VI. Idus septembbris.

6 \*

Der Domhof zu Möllenbeck gehörte zum Dommeier-Amte da-  
selbst (vgl. Bd. II, 20). — Die Brüder Hermann und Kon-  
rad genannt v. Domhof sind höchstwahrscheinlich dieselben, welche  
sonst Dommeier heißen, und welche namentlich, zusammen mit  
ihrem Oheim Johann und dem Sohne Hermann's mit Na-  
men Johann, in einer ungedruckten möllenbeckischen Urkunde  
vom Jahre 1318 angetroffen werden (vgl. Paulus 70). Her-  
mann erscheint auch in zwei ungedruckten möllenbeckischen Ur-  
kunden aus den Jahren 1312 und 1313. — Jordan v. Kall-  
dorf ist wohl der Sohn des gleichnamigen, in den Jahren 1245  
(Nr. I.), 1252 (Bd. VII, 79; Kindlinger sche Hdscr.-Sammel.  
Cod. in Fol. VI, 105) und 1257 (Würdwein Subs. dipl. VI,  
441) namhaft gemachten Ritters. Er wird 1306 (Weidemann  
Gesch. des Klosters Loccum, 140), 1307 (Kindlinger Münst.  
Beitr. III, 289; dessen Cod. in Fol. VI, 104; Kopiar von Ma-  
riensfeld f. 128b.) und 1318 (Nr. XVI.) angetroffen. — Hein-  
rich v. Kalldorf kommt auch 1318 (Nr. XVI.) und 1338  
(Clostermeier Krit. Beleucht. Ann. S. 41. zu §. 14. Nr. 2.)  
vor. — Hardrad v. Rottorf wird urkundlich angeführt 1295  
(ungedr. möllenbeckische Urk.), 1300 (ungedr. oberkirchen-  
sche Urk.), 1304 (ungedr. schaumburgische Urk.), 1310 (ungedr.  
möllenbeckische Urk.), 1311 (Kindlinger Cod. in Fol. VI,  
15.) und 1313 (ungedr. möllenbeckische Urk.), wird aber von  
demjenigen verschieden sein, der 1333 (desgl.) und 1338 (Westfäl-  
ische Prov. Bl. I. Hs. IV. Cod. p. 56) vorkommt. — Dietrich  
v. Dudenhausen steht 1303 (ungedr. oberkirchen sche Urk.)  
und 1312 (ungedr. möllenbeckische Urk.) angeführt.

## XVI.

## 1318. 8. Janr.

Nos Symon vir nobilis dominus de lippia.  
verus et legitimus tutor qui wlgariter voremunde  
nuncupatur cometie in Sterrenberge electus et  
deputatus. Omnibus christi fidelibus ad quos presens  
scriptum peruererit tam presentibns quam futuris.  
salutem in eo qui neminem wlt periire. et perhennem  
noticiam rei geste. Ad memoriam igitur singulorum  
vniuersaliter ac vniuersorum singulariter cupimus  
peruenire tenore presencium publice protestando.  
quod nos de pleno consensu. expressa ratihabitatione.  
ac libera uoluntate Nobilis domine domine Jutte  
reliete quondam nobilis viri Henrici comitis in  
sterrenberge auunculi nostri felicis recordacionis.  
ac omnium heredum suorum legitimorum ac uerorum  
videlicet Hoyeri er Henrici filiorum et filiarum  
Agnetis scilicet et Lysen. aduocaciam curtis in

wendelschen houe site in parochia dorenberge  
 ac mansorum ad dictam curtem pertinencium a re-  
 troactis temporibus ad cometiam in sterrenberge  
 pertinentem cum omni iure et proprietate quod eis-  
 dem in eadem aduocatia competebat. dedimus et  
 assignauimus ac presentibus assignamus. Honestis  
 viris dominis Decano. totique capitulo ecclesie sancte  
 marie in billeuelde paderbornensis dioecesis in  
 concambium et permutationem eiusdam domus in  
 grauestorpe site in parochia scotemere et ca-  
 saram ad ipsam domum pertinencium cum omni  
 iure et proprietate quod dictis decano et capitulo  
 ecclesie supradicte in bonis pretaxatis competere ui-  
 debatur. volentes Decanum. capitulum et ecclesiam  
 Billeuelensem supradictam. dicta aduocacia cur-  
 tis et bonorum predictorum vti et gaudere perpetuo  
 pacifice et quiete. et ne in posterum capitulum. et  
 ecclesiam sepefata super tali concambio seu per-  
 mutatione aliquid dampnum. errorem. uel calumpniam  
 oporteat sustinere. ad maiorem certitudinem et firmi-  
 tatem. firmari fecimus iudicium quod in wigo vrie-  
 dinch appellatur in territorio nostri dominij in villa  
 scotemere sub tylia iuxta cimiterium. Anno do-  
 minice incarnationis M<sup>o</sup>.ccc<sup>o</sup>.xvij<sup>o</sup>. proxima dominica  
 die post epyphaniom domini. Hora quasi nona. se-  
 dente pro tribunali theoderico dicto Lurewolt  
 iudice seu comite officio iudicis qui vriegreue dicitur  
 fungente. coram quo iohanni de slon Bernhardo  
 de lodere canoniciis ecclesie supradicte. dictam ad-  
 uocaciam curtis et bonorum predictorum ad manus  
 decani. capitulo et ecclesie sue pretaxate assignauimus  
 et resignauimus per Henricum dictum spedel fa-  
 mulum in dicta comecia in sterrenberge tune  
 temporis officialem. ac renunciauimus omni iuri ac  
 proprietati quod dicte domine Jutte ac ueris suis  
 heredibus supradictis nostris consanguineis compete-  
 bat in eadem. Recipientes nichilominus a sepefatis  
 iohanne de slon ac Bernhardo de lodere eccle-  
 sie supradicte canoniciis. ex parte decani tociusque  
 capitulo billeuelensis. in concambium et permu-  
 tationem coram iudice seu comite prenotato domum  
 in grauestorpe cum easis ad ipsam pertinentibus  
 supradictam. Interpositis sentenciis et requisitis. diffi-  
 nitis et determinatis cum sollempnitatibus et con-  
 suetudinibus coram tali iudicio et iudice ad huius-

modi negocium. necessariis. debit is. et consuetis. Ne  
igitur acta tam sollempniter uiolari a quoquam ua-  
leant in posterum vel infringi. Nos in predictorum.  
concambij. permutationis. assignationis. resignationis.  
renunciationis. ac generaliter omnium premissorum  
testimonium eidens et munimen. presens scriptum.  
sigillis. videlicet nostro. nec non nobilis domine Jutte  
supradicte duximus roborandum. ad petitionem no-  
strorum consanguineorum. videlicet Hoyeri et Hen-  
rici. Agnetis. et Lysen prefatorum. et nos Jutta  
nobilis relicta quondam Nobilis vivi Henrici comi-  
tis in sterrenberge in testimonium consensus.  
bone uoluntatis. concambij seu permutationis. assig-  
nationis. resignationis. renunciationis. ac omnium  
premissorum sigillum nostrum ad petitionem filiorum  
et filiarum nostrarum cum adhuc propriis sigillis ca-  
reant apposuimus huic scripto. et Nos theodericus  
iudex seu uriegreue predictus recognoscimus et pro-  
testamur omnia et singula coram nobis acta prout  
superius sunt expressa. videntibus. audientibus. et  
astantibus. Discretis viris et honestis infrascriptis.  
echardo de demh. Henrico de iggenhusen.  
alexandro top. militibus. Johanne top. Johanne  
de aschen. Henrico de kallendorpe. franco ne  
et hermanno de demh. Johanne bars. Jordano de kallendorpe. Hermanno de molen-  
dino. franco ne de Bissendorpe. wernero sag-  
gittario. Bernhardo de Houedessen. et alijs  
quam plurimis fide dignis. Datum et actum anno  
domini M<sup>o</sup>. ccc<sup>o</sup>. xviij<sup>o</sup>. die. loco. et hora. supradictis.

Das schön geschriebene, wohl erhaltene Original hinterliegt im Archiv  
des Collegiatstifts an der Marienkirche zu Bielefeld unter Nr. 24.  
Es hangen daran zwei Siegel in weißem Wachs. Dasjenige des  
Ausstellers ist groß und rund, aber etwas beschädigt, so daß von  
der Umschrift nur noch zu lesen ist: † S. (Sim)ONIS N(obilis).  
VIR(i). . . <sup>domini de</sup> . . . (Li)PPIA. Das zweite Siegel in Schild-  
form ist genau so, wie es v. Ledebur (Bd. VII, 73.) beschreibt.

Über Wendelschehof vgl. Bd. I, 197. — Graestorpe ist  
Graestrup bei Schötmar. — Bernhard v. Ledere gehörte zu  
einem Geschlechte, welches dem Orte Laer bei Iburg im Osnab-  
rückischen entstammte.

## XVII.

1325. 27. Juli.

In nomine domini amen. Ne noverea oblivio memoriae suis votis locum habeat, humana p<sup>rae</sup>vidit ratio temporalibus gestis quibuslibet solemnis celebratis in testimonium seqvalibus per certa subvenire remedia scripturarum. Noscat igitur tam p<sup>rae</sup>sens aetas, quam successura posteritas, quod nos Agnes Abbatissa, Mechilidis decana, Lisa thesauraria, totumque collegium dominarum et dominorum in Molenbeke, Recognoscimus in his scriptis lucide protestantes, quod Johannes de Rottorpe canonicus, Bertradis p<sup>rae</sup>posita, Elizabeth de Vlegten canonica eiusdem coenobij comparaverunt et emerunt dimidiam partem decimae in villa et extra villam Stenberg cum omni iure, prouentu ac usufructu a Lodewico dicto Gomes famulo cum consensu et libera voluntate Bertradis conthoralis suae legitimae omniumque suorum verorum haeredum pro sexaginta marcis Bremensis argenti, de quibus nostrum collegium decem marcas exsolvit perpetuis temporibus vitae suae absque aliquo impedimento possidendum forma tali, quod sextam partem annuae de dicta dimidietate decimae provenientem inter collegium dominarum et dominorum unicuique suam partem debet distribui et dispergi singulis annis, prout mos exposcit corporalis, reliquam autem partem cum omni prouentu idem Johannes, Bertradis et Elizabeth temporibus vitae suae debent tollere seu levare annis singulis et in festivitatibus beati Dyonisij patroni nostri dictis vesperis nobis omnibus in signum benevolentiae unum quartale vini quolibet anno debent porrigerre seu ministrare. Condicte etiam est, quod si dictum Johannem obire contigerit, vel e converso unam de conscriptis extunc duae personae viventes p<sup>rae</sup>elibatam partem decimae debent simul sortire, quoisque in unam vitam decidat, quicunque ex eisdem personis fuerit temporibus vitae suae totam dimidietatem decimae quemadmodum dictae tres personae cum omni utilitate habuerunt libere possidere debet et quiete. Adiectum est etiam inter caetera, quod q<sup>uo</sup>dum p<sup>rae</sup>taxatae tres personae a materia carnis dissoluti fuerint, vel debitum carnis

persolverint, extunc in communem consolationem et nutum dominarum et dominorum nostri collegij, qui vigilijs et missis celebrando interfuerint, sed nulla necessitate ingruente, sed frivole obmittentes exceptis multifata pars decimae ob salubre remedium animarum subscriptarum trium personarum, quia pro eo in substantiam nostrae Ecclesiae comparaverunt a die depositionis singulis annis quenpiam commemorationem secundum institutionem canonicam peragendam debet cedi et revolvi. In cuius facti testimonium nos Agnes Abbatissa nostrum sigillum apposimus huic scripto, nos vero Mechildis decana, Lisa custos, totumque collegium dominarum praesentia sigillo nostri capituli fecimus stabilire. Ad maiorem vero cautionem, ne dictus Johannes presbiter, Bertradic et Elizabeth prius scriptae in posterum serupulo ignorantiae ledantur nos Agnes Abbatissa, decana, custos totumque collegium dominarum et dominorum posuimus et statuimus eisdem quatuor fideiussores, videlicet Hermannum, Reinherum, Rotgerum, fratres dieti de Rottorp famulos et Conradum de Helbeke famulum, qui omnem defectum vel impedimentum seu impetitionem, quae circa praemissa contingere poterit vel evenerit, promiserunt et promittunt fide data convincata manu per praesentes quancunque moniti fuerint infra eandem septimanam, in qua monitio eis fuerit promulgata, ab eisdem plenaliter recompensare, refundere et restaurare. Nos vero Hermannus, Reinherus et Rotgerus de Rottorp, et Conradus de Helbeke famuli in testimonium praemissorum praesentia nostris sigillis duximus et fecimus roborandum. Datum et actum in proximo sabbato post festum beati Jacobi Apostoli, Anno domini MCCCXXV.

Mathilde erscheint 1298 als Schatzmeisterin zu Möllenbeck, wurde dann Dechantin, wird als solche urkundlich von 1312 bis 1325 namhaft gemacht, und starb am 15. Jun. vor 1335. — Die Schatzmeisterin und Küsterin Eise ist wohl diejenige Elisabeth, welche von 1335 bis 1348 als Dechantin vorkommt (vgl. Westfälische Prov. Blätter II, Hf. IV, 16, 17.). — In Betreff des Johann v. Rottorf verweise ich auf Bd. II, 95; in Betreff der Bertrade v. Rottorf eben dort S. 97; und was Elisabeth v. Flechten anlangt, auf S. 63 dieser Blätter. — Stenberg ist Steinbergen bei Ninteln.

## XVIII.

1334. 26. April.

Nos Agnes dei gratia Abbatissa, et Lisa decana, totumque capitulum Ecclesiae Molenbeccensis, universis hanc literam inspecturis seu audituris cupimus esse notum, quod cum dilecta nostra domina Gosta praeposita quandam pecuniae summam de suis, in qvaedam bona, qvae ab Ecclesia nostra procedunt, in pheodo reposuerit, videlicet novem marcas in vnum mansum in Uptorpe Bremensis argenti, et viginti octo marcas Hervordenses in unam curiam in Hattelen, convenimus super eo inter nos unanimiter bona voluntate, quod ipsam dominam Gostam praepositam in eisdem bonis suae vitae temporibus nec occupare nec impedire debebimus neque volumus ullo modo sed omni nostra impeditione remota eadem possidebunt pacifice et qvieta, imo post obitum eius novem marcae Bremensis praefatae, et quatuordecim marcae Hervordenses de viginti octo prae-nominatis in usum nostrae redibunt Ecclesiae, residuae vero quatuordecim ad dominam Mechtildin de Eckersten canonicam nostram devolventur, si supervixerit, et si in collegio nostro manserit. Si autem ipsa Mechtildis priusquam domina Gosta obierit, vel si a collegio nostro abstracta fuerit modo qualicunque, extunc tota summa illarum viginti octo marcarum post obitum iam dictae dominae Gostae ad usum Ecclesiae nostrae revertetur. In cuius rei testimonium Ecclesiae nostrae duximus praesentibus sigillum evidenter apponendum. Datum anno domini MCCCXXXIII. In crastino Marci Evangelistae.